EDITAL N. 045/2026 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e

Desenvolvimento, tendo em vista o Edital de Abertura nº 032/2022 CPPS/UNESPAR de 06/09/2022,

publicado no DOE nº 11.261 de 16/09/2022, o Edital de Resultado Final Definitivo nº 077/2022 –

CPPS/UNESPAR de 12/12/2022, publicado no DOE nº 11.319 de 14/12/2022 e a Resolução de

Homologação do Resultado Final do Concurso nº 1.576-SEAP de 15/05/2023, publicada no DOE nº 11.419

de 16/05/2023, a Resolução de prorrogação do Concurso Público Edital n° 032/2022 – CPPS/UNESPAR nº

029/2025-CAD/UNESPAR e o protocolo nº 25.084.914-1 de 02/12/2025, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E M:

Art. 1º Tornar pública a ampliação 01 (uma) vaga no Concurso Público para Professor de Ensino Superior,

aberto pelo Edital nº 032/2022 CPPS/UNESPAR, nos termos do art. 65 da Resolução nº 15/2022

COU/UNESPAR, conforme segue:

Campus/Centro de
Área/Colegiado

Vaga RT Quant Código da Vaga LGU

Campo Mourão/Ciências
Sociais Aplicadas

Teoria Econômica TIDE 01 DOC 04522 7 0 40 0 0

Art. 2º Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Gabinete da Reitoria, 04 de fevereiro de 2026

Salete Paulina Machado Sirino                                       Valderlei Garcias Sanches
   Reitora - UNESPAR                                        Pró-Reitor-PROGESP